Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 205/2021
AUTOR: VEREADOR: ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: substituição da iluminação de lâmpadas normais por lâmpadas de Led,
dos Bairros Jaqueira, Irmã Dulce e Bandeirantes.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para substituição da iluminação de
lâmpadas normais por lâmpadas de Led, dos Bairros Jaqueira, Irmã Dulce e
Bandeirantes.

JUSTIFICATIVA
Pela presente, sugerimos a busca dos meios necessários para substituição de todas

as lâmpadas dos postes da dos Bairros Jaqueira, Irmã Dulce e Bandeirantes,
Avenida por lâmpadas de Led.

Quando comparado a dispositivos tradicionais, o LED na iluminação pública
se destaca inicialmente por sua eficiência energética, produzindo cerca de 80
lúmens por kW, capacidade que só é comparada às lâmpadas de vapor de sódio.
Essa tecnologia também tem maior vida útil, funcionando por até 50 mil horas (25
anos de uso), diminuindo custos com manutenção da rede.

Portanto, nossa proposta, uma vez atendida, melhora a qualidade de vida dos
munícipes dos referidos bairros.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de outubro de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
       Vereador